Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Paschasii Radberti in Lamentationes Ieremiae commentaria - Cod. Aug. perg. 146

Radbert <Heiliger>

[S.l.], [10./11. Jh.]

Liber quartus

[urn:nbn:de:bsz:31-14156](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-14156)

confiant ut puta quattuor rerum omnia temporalium elementis quattuor et plagis
Sicut etas scilicet quattuor constat temporibus. Materialis ergo ista numerus etiam qua
dratores ut subsistant quod solidus est et quadratus. Verum solum materialia sed et celestia.
Unde cum sit euuangelium quattuor euuangeliste eligunt. Quattuor et uir
tutes generales numerantur ex quibus reliqui omnes oriuntur quasi ex quattuor paradisi
fluminibus ut omnia uirtutum semina uberius irrigent. Et quia sub his quattuor ele
mentis quibus subsistimus interioris exterioris uel delinquentium iustitiam ut sub eodem numero
in actu propheta defleamus et quasi ex materialium numero nostrum interioris hominem
ad nouitatem uitae fleat; reparem quoniam in concupiscentiarum gaudiis corrupti
Sunt etenim in fratris et senex quattuor afflictiones in quibus praefate quattuor
animi nostri corrumpunt uirtutes. Et ideo recte prouisum est sub his quattuor
alphabeticis totum hominem interioris exterioris uel deflere debere et ad integritatem
ueredilicationis nostrae lacrimis uel gemitibus restaurare. Ita ut singulis re
morum corporum uel uiciis singula opponantur litterarum litterarum. Sicut
super fluminem ababilonis abducta nostra saluat captiuitas et reddat uer
sionem uera in christo libertas. **FINIT PROLOGUS:**

**INCIPIT IN LAUDATIONIBUS PERIPHRASIM A UOTORUM LIBRI III FLENTIS
EXPLICANDI SENI IUDAEI. S. O. P. E. P. T. I. O. C. S. E. C. R. E. T. I.**

QUOMODO OBSCURATIUM EST AUREUM IN MVMIA MVS ESTI COLOR
opamus. Dispersis lapides scuarum in capite omnium platearum
Laurum namque obscuratum propheta iudeo plangit perfidiam
quia in eis antiquus ille fidei uigor atque innocentiae splen
dore ingruente perfidiam malitiae senectus fecerunt et perfidias. Non solum per
omnia uarietas negotia uerum etiam usque ad exteras nationes ducta sunt in
captiuitatem. Et recte quia prius per publica secti negotia dispersa sunt in ca
pitum omnium platearum. Lata scilicet et spatiosam appetentes mundi ui
tium. Iustum quippe fuit quia se expulerunt de seuarum ad nefandos
seculi actus ut pellerentur a fide in perfidiam. Et tunc in captiuitate uel dham
usque ad exteras et reprobas gentium nationes. Quis mirum uox nimirum dolens est
quam et increpans. Sicut et illa quae dicitur quomodo sedet solaciuitas sub qua
perfecto uoce iudeorum duritia plangitur. Ex quibus patres et patriarcae
atque prophetae repulserunt quasi aurum et lapides preciosissimi in seuarum

fide acq; operib; clarissimi. Sed reprobi ac degeneres facti propt' duritiã cordis
 eorum xpo adueniente conuersi sunt ad p'fidiam. Unde cernens eos prophe
 ta sordib; et uita degenerari obiurgat et plangit. Quomodo obscuratũ est aurũ
 immutatus est color optim'. Aurum quippe erat p'p' notitiã di et naturam
 patriarcharum obscuratũ uero sordib; delictorũ et p'fidie inquinamentis.
 Ceterũ misere p'cepta plorans pro suis aclugens dicit. Quomodo obscuratũ e
 aurum. **L**ora aurũ namq; obscuratũ reprobam electorũ seu sacerdotum uel
 ministrorum di in diuersis ordinib; deplorat uita quondã p' gloriam uirtutũ
 clarã. Nunc uero per actiones infimas et negotia s'c'i obscuratã accedente
 color optim' ferus inmutatus quia ille s'c'itatis n'x habit' per carna et ab
 iectã presentis uite opera ad ignominia despectus uenit. Unde felices illi
 quos tam quã aurum in fornace tribulationis et angustia probauit dñs et qua
 si holo caustũ accepit illos. Nos uero miseri quos prosperitas s'c'i acq; oblecta
 menta uanarum rerum ad tantũ deliciorum p'duxere obscuritatẽ et uilita
 tem agendi ut etiam a prophetã et omib; di electis uirẽr plangatur color
 et habitus s'c'itatis in deterius p'p' usum peccandi prauissime commutãt.
Intantã uitã pueri dum xpi conculcant. plerũq; et si reprobi n' electos : sacramta
 locũ honoris sumant et ipsi contra scã eccliam quasi ex auctoritate sua
 profecto cũ omã p'ceptorũ di eloquia quasi sciendo atrocius contempnunt
 acq; ecclesiasticã uita prauissimis morib; rescindunt. Hinc et lapides scãaru
 plangunt dispersi in capite omniũ platearũ qui s'p' in trinis prius habe
 bant. Nec sumebant etiam in sumis sacerdotib; uisib; et honore nisi cũ in frascã scõz
 ingrediens in secreto sui conditoris apparebat. Quid ergo putas sunt lapi
 des isti scãaru in capite omniũ platearum dispersi nisi sacerdotis xpi et omnis
 trisacri altaris etiam et monachorũ scã et dõ consecrata societatis. Nec
 uirginum et scãimonialium innumerositas qui semper debent di apparere
 in secreto conspectib; quos nũquã necesse est foris conspici nũquã extraneis
 et scã actionib; occupari. Sed quod grauius est ideo dispersi deplorantur
 quasi lapides scãaru in capite omniũ platearũ qui adũ per uitã et oratione
 in aucte in contemplatione di semper debuerant p' uitã reprobam foris
 passim uacant. Et cetera pene nulla e secularis uite actio quã non sacer
 dotes xpi administrent. nulla mundine negotia in quib; ministri altaris sepi
 occupent. nulla rerũ p'bitas quã se monastichus ordo non implicet.

penonulla inlecebris uite blanditas quassecasitas scimonialium noncomma
culet. Dumergoin sco habitu et religione constituta exteriora sunt que exhibent
et uana uite oblectamta que sectant. quasi lapides scuaru fons in capite omni
um platearum dispersi uacent. Grece enim lingua platea a latitudine uocatur
Lata enim uia et spatiosa que ducit ad mortem. Scuaru ergo lapides in pla
teis sunt dispersi cum religiosi quique lata mundi itinera sectantur. Et non solum
in plateis sed in capite platearum dispersi sunt dum per desiderium huiusmudi
di opera peragunt. etiam de religioso habitu culm honous ut laudis querunt
In capite ergo platearum dispersi sunt quia et iacent p ministeriu operis et hon
uari uolunt de imagine scitatis. Quoru itaque ordinem lapidum du ecclesie su
dnis p prophetam pollicitationes suas ostenderet repromittat dicens. Ecce
ergo sterna p ordine lapides tuos et fundabo te in saphiris. Et ponam iaspide
propugnacula tua et portas tuas in lapides scultos et omnes terminos tuos in
lapides desiderabiles uniuersos filios tuos doctos ad no. S tra uita namque xpi
in ecclesia per ordine lapides quia in eascas electoru animas meritorum di
uersitate distinx. fundauit eam in saphiris qui scilicet lapides coloris aeris
in se similitudine tenent quia robore ecclie in animabus caelestia appetentibus
solidat. Et quia iaspis uiridis est coloris iaspidem propugnacula ei posuit. qui
illi contra aduersarios pro se ecclie defensione obiecti sunt qui in illa aridi
tate reprobite poris marcescunt. At uero quia in diuersis ecclie ordinibus pro
in tempore multa sciamatores connumerant iure plangit quia lapides scuaru
dispersi in capite omniu platearum du suscepte religionis ministeriu uerum
ab ambitionis augmentu. dum locu scitatis at terrena negotia deflectimus
du trena acibus implicam. Ita quod peius est ut lupi pastores fiant ministri
altaris negotiatores scilicet monachorum societatis uitiosoru contubernium
scimonialiu adgregatio domicilium uitiosu. Idcirco recte cu propheta cor
pus xpi scilicet eius ecclia plangit. Quomodo obscuratue aurum fuligine
peccatorum immutatus est color decous et scitatis in feditate uitiosorum
Quomodo dispersi sunt lapides strata p ordine scuaru in capite platearum
dum ad negotia di lapsi exteriora ruunt. Aliud ex honore suscepte religio
nis quer atque aliud ex officio acionis exhibent. Et cotidie p multas nequi
tates perunt. Curis enim secularibus intenti et uitiosorum tanto insensibiliores
reddunt quanto ad ea que fouit et carnalis concupiscentiarum cum studio

Audiores inueniuntur. Usu quippe rerum longe a celesti desiderio obdurescit
 animus. Et dum ipso suo usu durus efficitur exactione scilicet ad ea emolliri ualeatque
 peruenit ad caritatem dei. Et dum solummodo in corde fides confessionis re
 manet atque baptismi adoptio merito aurum uocatur et lapides scilicet scilicet
 obscurati propter uitiorum fedicitatem atque dispersi in capite platearum plangi
 mur. Quod autem deo in baptismo renata ut etiam circa cisionem adscripta iure
 intellegantur testatur iob cum de uideam tripliciter loquitur. Locus saphiricus inquit
 lapides et glibe illius aurum. Tanto pere auget rogamus culpe sequentis pre
 conium glorie precedentis. Nam unius cuiusque casus tantum maioris se
 criminis quantum prius quam caderet maioris potuit esse uirtutis. Unde di
 citur de uideam renata ex caritate dicitur et de ecclesia renata ex sacramento
 baptismi. quid fuerit quam uideam gloria sublimata ut gratie magnitudo at
 que uirtutum numerus crescat ex cumulo sequentium delictorum. Unde ad
 iob dicitur ut premissum est. Locus saphiri lapides scilicet et glibe aurum. Quidem
 hoc pro lapides nisi scilicet ac fortuitum accipimus qui quasi ex gratia
 et constantia mentis iure lapides scilicet uocantur. Unde apostolus. Et uos scilicet
 quia lapides uiui super edificantur domus spirituales. Qui profecto lapides
 scilicet quia ad ima carnalium sed diffundunt quasi dispersi iure plangunt
 in capite platearum. Nam et in uideam prius. scilicet animi nunquam defuerit
 qui glibe conuicta apte ducerent. Unde recte nimirum de ecclesia dicitur
 ecclesia dicitur. Locus saphiri lapides eius et quia in ea magna uirtus ac sapi
 entiae claritate perfidem deo fulgore adiungit et glibe illius aurum. Quid
 pro glibe nisi collectiones siggularum ordinum ac multitudinis unitate desig
 natur. Glibe etenim ex umore et puluere constringuntur. Omnes ergo qui
 re gratiae in fusi ex mortis debito sepulchrum esse ueraciter cognitione confi
 tentur dum uirtutibus clarescunt quasi aureae glibe in ecclesia renites
 cunt. Habuit et synagoga glibas in prophetis habuit et in doctores; nec
 non et in patribus antiquis qui magna se in fusione gratie in professionis et
 operis unanimitate tenuerunt. De quibus recte dicitur. Et glibe illius aurum
 quia in ea multitudo spiritualium tantum maiore uirtute claruit quanto se
 in deum ac proximum maiore unanimitate constringit. Sed hoc aurum per fi
 die est pro modum tenebris obscuratum cuius profecto nigredine hic prophe
 ta intuent deplorat dicens. Quomodo obscuratum est aurum immutatum est

color optimus. Sed et xpi ecclia membra electionis considerans terrenarum
reru fuligine denigrari plangit quod obscuratus est aurum commutatus est color
luculentus optimus. fulgens prius etiam in posterioribus in pallorem auri. Nunc
uero e contrario delictorum tenebris obscuratus. Ceterum anima se uere deplorat
que fuit prius per fontem baptismi niue candidius dealbata et per infusionem
sai sps auro pulchrius colorata. Nunc uero a heresi infecta aut uiculis
scorum obfusca. fulget namq; animarum scorum eloquium auro cla
rius claritatis uero splendor pulchrius omnibus in radice coloribus. Sed cum
abest fulgor anima concupiscentiis oblectata malis de adore. Quid ali
ud in ea qua aurum obscurat. Et dum uitis carnalium rerum denigratur
quid nisi color candidus optimus et pulchritudinis in deterius commutatur.
Habet enim anima uerbum diuini eloqui auro preciosius in se fulgens ad
caritatem trinsecus incomparabiliter colorat. Sed cum concupiscentiis
afficitur quid aliud quam aurum obscurat et color immutatus optimus. Lesi
ma gignit commutatio dum amor eternarum rerum et concupiscentia celest
is patriae in amore temporalium et concupiscentia uanarum rerum uertitur.
Pro quo recte plangit. Quomodo obscuratus est aurum inmutatus est color
optimus. Unde quia concupiscentia acie uiae uersae in amorem et
concupiscentia carnis iure lapides scorum relique scilicet uirtutes ani
me in capite disperguntur omnium platearum quam caritate amissa uirtus nulla
manum solidat. Immo omnes affectiones suas ad lata uiarum itinera et spa
tiosa concupiscentiarum conamina in capite transponit platearum. Quod la
pides preciosarum uirtutum speciem in amantibus scorum teneant multas lo
cis lace clarius doctorum eloquiis declarat. Sed cum mens ad exteriora ex
sentis uice oblectamenta suas diffundit concupiscentias quasi in capite
platearum omnia sua dispergit uirtutum ornamenta. Et lapides quod sup
rationale iudicium ad uexos in peccatore portare debuit ad gloriam et laudem di
suiq; de uis demum colore dilectionis di in deterius commutato dispersos in
capite platearum aciacentes auro uis expoliata bonis luget. Tam uerbi
di subsistentia in nobis obscuratur peccatorum tenebris incor
rupta manet. Propterea signant non natura substantiae uiolata sed
obscurata in nobis exculpis nec te plangitur. Nam ether etiam quamuis
uerbi di integritate corrumpere uideantur ipsa natura uis uerbi et natura

quantum ex se est integramanet. Obscurat quidem propter non credentes sicut etiam
 propter recte intellegentes manet tamen inuiolata ueritas quia et si obscurari
 adtem pus potest cor rumpi. omni non potest. At uero color uerbicantitas
 uidelicet quae fundimus. et uestimur commutatur in peius dum ex dilec-
 tione dei et proximi transit in concupiscentias rerum terrenarum. Et dum res
 ad singula se exponit quasi in capite totius uite latitudinis actiones suas et
 desideria mittit quasi cum ad se redierit misera anima quod aliquid quae disper-
 sas in latea et spatiosa moras in aera dolet et gemit. Ac si patens dicat
 Quomodo mihi met obscuratum est illud diu uerbum ignitum et splendi-
 dum. Ita ut me a igna uia cecatus preceptum dei lucidum uidere quod conuer-
 titur in tenebras nequiterum. Quomodo mihi met obscurari potuit illud quod
 omnibus lucet et conuertat etiam refugas. Verum quod melatuit ne uide-
 re potuit sibi fulsit. Idcirco et in me immutatum est color optimus et dispersus
 lapides scuarum scuarum quidem erat dei anima fidelis deo dum aurum scilicet
 uerbum diuinum in ea fulgebatur ignitum. Sed mox obscurari coepit in perfi-
 dia et caligine delictorum immutatum etiam color optimus. Ita quae fedaque
 pulchra erat et disperguntur omnia in rursus ita ut nulla remaneret uita
 ornata et dum cuncta pelluntur foras bona et repletur intus malis. Mag-
 na igitur huius uis lamina magnus etiam uigor doloris prophetae quia ad
 omnia se extendit. Plangit enim cecitatem iudeorum plangit et ecclesiarum dei
 dispersionem ad damna. Plangit nuditatem animarum atque feditates omnium.
 Recollit exordia deplorat amissa et cum gemit edifundit ad uniuersa undese-
 quitur. Illusionem in die etiam in tauri primo. quomodo reputat in uas facta
 opus manu figuli. Ex quo iudeorum et prozati uas scorum in sinu ac patrum dig-
 nitatem quod non solum illius terrene sion fuerint filii uerum etiam caelestis hie-
 rusalem in die uel legis doctrina haec gratiae priuilegio adoptata. In die quidem
 genere cultu et doctrina. Ita ut per cunctas gentibus filii dei dicerent etiam in sine
 appellati quibus facta est repromissio et legis latio quo patres ex quibus christus.
 Unde profecto iure ualde in die uocantur. quomodo dicitur ducor mirabilis in me-
 dio eorum et protector fuisse laudatur. Amicam inquit auro primo. Tau-
 rum namque sapientia dei fulgida designat. Unde diuinus sermo ait. Tes-
 auris desiderabilis requiescat in ore sapientis. Quo profecto iudei amica
 auro fulgebant olim pro omnibus quasi luminaria in mundo. Et non solum quo

BITH

5

libet auro sed auro signantur primo et purissimo per quod celestis intellegitur
sapientia. Unde salomon. Beatus homo qui inuenit sapientiam et quia
fluit prudentia. Melior est adquisitio eius negotiatione argenti et auri primi
et purissimi fructus eius. Quaprofecto iudei imbuti sapientia precuncas
genab; amice tunc laudant auro primo. Quia sicut scriptura radix sapi
entiae est timere deum. fructus sapientiae quis nisi uidere. Et huius pri
mi ac nouissimi fructus de prime sapientiae auro genit. Quoprofecto
primo pulchritudinis auro non solum sinagoga uerum et ecclesia christi gloriose
us amicta gloriatur. Sed quod lacrimabilius est et illa ecclesia in suis im
mutatae. ut et iudei reprobis facta reputatis in uasatestea et ecclesie uilio
rasint membra facta. Pro quibus omnibus merito propheta immo uox omniu
electoru legere et quod multoties filius india scilicet caelestis hierusalem
amice tunc auro primo sapientia imbuta dilectionis dei et christi corruunt ad
quam fragilia huius mundi opera ut et ipsi fiant uasatestea qui fuerant
parati fieri ad incorruptionem caelestia. Pulchra igitur ecclesia christi amicta
auro primo pulchra uel luna. electa uel sol terribilis ut castroru acies p
dicat. Et ideo filius india dicitur amicta auro primo in quoru nouitate
gratia nihil conquinatum incurrit sed reformati ad contemplationem dei
prima induuntur gratia ut ad eum redantur quae creati sunt dignitatem.
Propterea et adulescentior filius ubi ad patrem penitens redit prima scola
recepisse memorat scilicet immortalitatis gratiam. Unde et filius india
dicitur iure amicta auro primo laudant. Et tunc aurum arabicum puris
simum. quod et desaba domino afferatur. Et tunc pretio sissimum regis salomoni
quod et deo firmallatu edificatur. Per os firmamque risus ut herbo sum inter
precat. De illo scilicet risu ueniens in quo sunt omnia uitae gaudia ubi scilicet in me
requiescit in herbis uirentibus. Quapropter nec in merito primum predicatur
quia sapientia et immortalitas ad uitam aeternam praeiosiore. cuncta sibi
et omnia que desiderant huius non ualent comparari. Quos tunc auro induci
filius india iure plangunt cum dereliquerint quod reputatis in uasatestea.
Quod bene iob lugens aiebat. Comparatus sum luto et as similatus sum
fauille et aneri. Et dominus in psalmis. Uelut inquit platearum dele
bo eos. De luto enim uasatestea finguntur sed tunc ex his alia sunt que
in honorem reparantur ut sint uasa aurea et argentea. Alia uero uasa

fictilia et per manent in contumeliam. Denique pauca apte. Habemus inquit
 thesaurum istum in uasis fictilibus. Quod perfectio thesauro filium in dicitur
 in gloria. Sed cum expoliati fuerint uas fictilia in contumeliam
 parata plangunt. Verum tamen de his quae diu hinc uentur potens est dicitur
 ad restituere in honore aliud in contumeliam. Sed quod fornax tribula
 tionis et angustiarum probauerint uertunt in aurum uas in uas honoris
 De quibus dicitur. Uas aurea fornax probat et uirum iustum angustia. Unde dicit
 expsona dicitur. Aruit inquit tamquam testis uirtus mea. Ex hoc igitur luto
 carnis cum repletur interius per bonam conscientiam anima thesauro desidera
 bili et fulget exterius homo amictus auro intelligentiae quid aliud sit quam
 uas honoris. Unde et opera manuum figulidicuntur. Quia sic figulus po
 testatem habet de eadem massa aliud uas formare in contumeliam aliud
 uero in honorem. Ita Christus uerus fictor uir potens est nos erigere de luto
 ad speciem decous. Et quos decreuerit in confusionem deserere dampnatio
 nis. Et nequaquam nisi recto ac uero suo iudicio. Expoliamus in uis thesauro
 caelesti et exuimur a fons auro primo. ut degeneres simus. Nemo enim
 filius illius caelestis in dicitur per adoptionem scilicet regenerationis effectum unquam
 inter uasa de puritate testata. nisi prius in uis fons uas expoliantur rebus
 diuinis. Sed licet culpis exigentibus iam pro lapsis sint quia opera manuum
 figulis sunt recolendum est illud ubi dicitur hieronima ad domum mittit fictoris.
 Qui cum uenisset mox uas luteum de manu eius cecidisse a confractum fuisse
 legitur. Ex quo nimirum rursus luto aliud uas formasse signant memorat.
 Unde dicitur mox propheta insinuat quod et ipse potens sit ex nobis si quidem
 linteis uas restituere honoris et suo sacro ministerio dignos efficere. Propter
 reat prophetas eos deplorat. Qui degeneres fiunt et expoliantur rebus caelestibus
 ut uas comparantur testis ad uas ut et ipsi conpuncti redeant per peniten
 tiam et lacrimarum effusionem ad immortalitatis gratiam. Hinc et angelus ecclesie scribit
 Memento unde cecideris et age penitentiam et prima opera facta quae apte dicitur
 Sicut et ante te cuius dignitatis fueris per gratiam et adoptionem dei quae in dicitur
 et nobilis uestitus auro primo et purissimo. Inductus siquidem stola immortali
 tatis. Ad eundem quae uis et luteus propter corruptionem et penam peccati uasis
 fictilibus comparat. Sicut enim de desperationem uenias per prophetam imitare uolentem
 ac plangente quod dicitur effectus sis. Et prima opera tua fac. Id est opera carnis.

ad dilectionis dei ut per eandem caritatem de proximo in adoptione redcat filio
Unde cecideras propter prave persuasionis oblectamenta. Ex quo sequitur. Sed
et lamia nudauerit mammam lac tauerit catulos suos filia populi in crudelis qua
sistructio in deserto. Per lamiam namque scribarum et pharisaeorum exprobrat du
ritiam et doctrine in populo improbitatem quod nec tam clementes fuerint
ut preberent lac uel mammam doctrinarum filius synagoge ueluti lamia crude
lissima omnium bestiarum. Dicit enim de ea quod crudelior sit foetibus suis uincat
bestias. Unde et non accepisse signa legitur. Siquidem lamia quasi lamia sona
re amulas dicit eo quod dilaniet catulos suos ad dilaceret quod et in fabulis
satis apte legitur. Sicut pharisaei crudeliores bestiarum nec nudauerit mammam
paruulis et lac tauerit ut suggerent abusu uite innocentes facti uel sistructio
qui mox ut uas sua exposuerit deserit nec recolat ea neque apponit confove
re aut male facere quia nihil de suis cogitat foetibus. Ita et eorum uerbi
tas exatit in populo ut nichil aliud agerent quam teos dilacerarent diripe
rent et cum eadem disraderent. Ita sicut scriptura dicit ut ad promissum uentum
ipsi introirent nec alios introire permitterent. Quos propheta Iugens et
plangens dicit. Quod lamia lac tauerit catulos suos quod nec eos fecit se paru
los in populo dolet. Lamia namque hebraice *lilach dr* quae quidam hebreorum
Y N U N id est unam ex furis suspicant quae parcedunt eo quod nulli parcant
sicut scribae et pharisaei. qui non solum proximo in populo uerum nec prophetas
pepcerunt. Quid ergo dicitur de prophetis. Cum etiam nec ab ipsa deo patribus rep
misit manus subtraxerit. Idcirco crudelis filia eorum synagoga plangit crude
lio facta lamia et quasi sistructio nullam sibi spem aut proximis reliquerit in pos
terum. Sed et christi ecclesia plangit pharias hereticarum atque hereticorum
callidam peruersitatem qui humanam quidem faciem gestantes beluma
per impietatem corda gerunt. Qui tunc mammam nudant quando errorem suum
libere predicant. Iam uero catulos lactant quando male sequaces paruulorum ani
mas peruersa docent et ad impietatem male nutriendo confirmant. Unde talibus
propheta euulando dicit hereticorum atque hereticarum deplorans facta. Ibi cu
babit lamia et inuenit sibi requiem; Ibi habet foueam iracundiae scilicet imple
bit christi in populo graui et pleno peccatis; et lamia namque ut dixi hereticus
heretici pharisei uero malitiosi quique quid ueris sedesensionibus conte
gunt designant. Lamia enim ut dixi faciem habere humanam phibetur

sed corpus bestiale; Ita et omnes & poenite atq; heretici in prima quidem facie quod ostendunt.
 quasi ex ratione scitatis esse uideatur. Sed bestiale est corpus quod sequitur quia ualde in
 quasunt que sub bonis specie molunt; heretici autem nomine malitiosarum uel dixim oratio
 defensio designat quia uidelicet hereticus cum apprehenditur; et caput cernitur et pe-
 des uidentur. et corpus solum conspicitur; sed mox ut adprehensus fuerit. semetipsum in
 pherā colligit pedes in trorsus cum capite abscondit. et ante conuersas manuum simul
 amittat quod totum simul amisisse uidebat; Sicut nimirum si malitiosus semel scum suis ex-
 ces sibi comprehendunt ut adducas repente excusationibus malitiosus in trorsus
 caput et pedes colligit. Ita ut cuncta iniquitatis sue uestigia abscondit; Caput qui-
 dem subtrahit quia in his defensionibus; nec inchoat sepe uel aliquid ostendit; Et quasi
 sphaera in manu tenentis remanet quia si quis corripit cuncta que iam cognouerit subito
 amittens in uoluntate in tra conscientia peccatorum tenet; Et qui totum iam deprehenden-
 do uiderat et quod excusatione prauae excusatione delusus totum pariter ignorat. Quibus
 apulsi miseris iam ad lamina ordinem redeamus; Ilii apopulonia crudelis quasi struc-
 tio in deserto; Quae filia populi nisi et ecclesia delinquentium plangit. Quia affecto
 eo filia scorum quae reuocatae in xpo predicat. Sed talibus; et huiusmodi in uoluntate
 bestiali peccandi uisibus; crudelis quasi structio in deserto efficit. Nihil nisi presentia
 cogitans. nihil in se gerens. et actus et opera que admittat sine calore caritatis iace-
 re permittat. Nullam future uitae gerens curam. nullam filiorum habens sollicitudinem.
 sed tantummodo presentia ut diximus in tenebras et aeternorum obliuiscitur operum quasi struc-
 tio uocata sua que posuerit. Quibus; ecclesiarum relicta malis. si animam moraliter in se quid
 defleat uideam; quae ad bestialis feritas animarum qua sepe semper mulcet ad pietatem
 con fidei christi receptam. Ita ut et uidentur manum doctrinarum suos que latent mores
 quasi lac te pietatis. ut quicquid prius in trorsus criminis apparuit totum ut
 tatis reuocet pietatis atq; amoris dei et proximi; Solent enim quae sepe bestiales
 animae que prius per rationem uidebantur formam humanam recedere per se ueritate
 tate et mores bestiarum gignere. atque quidem conuersa ad melius. et tubera doctrinarum
 suis exuere tegum tatis. Ac deinde sagacissimos uisus actus lac te ueritate eloquoy
 di atq; animam inclinare ad pietatem et dilectionem dei et proximi; Unde dicitur; utinam in-
 quit frigidus es si es aut calidus. Sed qui a tepidus es in a pietate tu omere ex ore meo
 et fiduciam. Utinam te se ueritate per frigus impietatis ac bestiales monstruos que tuos
 aspiceres mores. certe aut calidus ex dilectione dei et proximi per flammam caritatis. efficerent;
 Nunc autem quia in utraque tepidus es in a pietate tu omere atq; reicere corpore ueritate.

Propterea dicitur matrem probitas semper sequenda est. feritas ad mandata tepiditate
ro fugienda; Hinc quoque fidelis animadicitur cum gemitu tandem acerbis suis dicitur con-
ribi quod edamienudauit mamam. Per lamiam namque recte prudentia carnis
designat. Porro prudentia carnis catulos suos actus uidelicet quos genuerit qua-
si seuisima bestiarum quo aliunde quam mortalitate conuertit. Sed qua sepe in
melius commutata de prudentia carnis quem non ab apto nominat imprudentia
spem transierit detegit crudelia et nudat flagitiosa et lacte doctrinarum quas
ab ubere pietatis. Lactat conuertit catulos suos. Salicet mores et actus in desi-
tate ad mansuetudinem transierit de seuitia ad pietatem de morte ad uitam de in-
fania ad maturitatem. Sed prudentia carnis que longe diuque odidit ueritatem iure quasi filia
si populim ei crudelis et quasi struccio in deserto plangit. Terat enim in sepe die
tum est quod struccio oua sua cum posuerit in deserto quia sine calore amoris sine fom-
to pietatis sine spe future proles absque cura et sollicitudine derelinquit. Ita et pru-
dentia carnis omnes affectionis actus quos peperit tantummodo presentiarum im-
mortalis sine spe et curam mortem derelinquit. Unde ut fassus sum recetior sapientia
latur. Propterea quasi filia uirtutum et si crudelis a propheta plangitur quia
dum pro uideres tibi in posterum fecunditate seminis debuit solummodo actus suos car-
ni deditos sine fomto spe sine dilectionis amore quasi struccio oua sua in morte
derelinquit. Sequitur. Adhesit lingua lactantis ad palatum eius in sicca. paruuli petunt
panem et non erat qui frangeret eis. Manifesta lamia uariatio de uida ex unca
matribi quod lingua lactantis pro sicca ad palatum adheret. et paruuli grandio-
res panem cum peterent sine uiribus nec erat qui frangeret eis. In referam cum et
ipsi cum eent matribi. Unde in uisceribus sine consumptione grandiore fuero sine cibo
perire fame perent. Porro secundum allegoricum sensum lingua lactantis ad palatum
adheret in sicca sine lacte doctrine. Quapropter cura doctorum crudelis quasi struc-
tio sine sollicitudine per gregibus aliud delegens corpuerit. Nec cum apto lacte doc-
trinarum paruulos lactantes pastor aluerit. Hinc quoque aptus suis suis paruulis.
Lacuob potu dedit non escam quia nec dum poteras sed neque adhuc potestas. Sunt tamen
in ecclesia christi lactantes paruuli suggerentes ubera precepto uidi. Sunt et maiores
qui iam queunt solidum capere cibum scilicet profundiorum uisum diu inellige-
re fiet quia si frangeret panem secretiora uidelicet sacramenta scripturarum;
sed cura pastorum ac sollicitudo defuerit. nec qui in uisceribus mamam denudet doc-
trinarum neque qui maioribus frangat panem. Quos bene intuens propheta iure

eorum deplorat reprobam uitam et istoum plangit crudelitatis mortem eo quod
 muladocores impietates sua plectit crudeliores iurelaminis coniscant. et neglegen
 tiores structionib; Qm et silamie crudeliores suis foetab; uideant. nudant tam
 manam. et quodam modo lactant catulos; Inquaru profecto comparatione
 pastores qui sua se tate et terroia quer. atrociores merito plangunt; Ex quo uum
 negligentia qua se pingualac tantum ad palatum tabo consumpta adheret insia.
 Nec est struatio et sioua sua sine cura et ullius pietatis affectu ponere uidetur.
 Tam phisici dicunt qd ex insabulo ubi nimius solis feruor cottidie candescat ex
 ponunt. ubi calores solis et confocis sabuli usq; ad concretionem pulloau temperant
 confouentur; Quib; isti sine cura ac sollicitudine pastorali aliud meditantet.
 res te negligentiores deplorantur. qui etia paruulis cu peccerint panem sal
 te frangere fugunt. Scriptura enim sacra aliquando com. abus est aliquan
 do potus lactis. Cibus est in locis obscuriorib; quando quasi exponendo ad oc
 core frangit conandendo ab auditouib; gluat; Potus est aut lactis in locis aper
 tiorib; quia ita scribitur aut fugit ab uberib; scripturarum prolatis eccle. et uis sicu
 ti inuenit; Ergo propheta uere dolet in spiritu quando filios recte lactantes
 et paruulos uidet. fame ac siti tabescere pfecto cum et ipsi paruuli iam didicerit
 pane exposito. et non est qui frangat eis; Gratias tam do. qui psequi nq; iam
 et septem fregit panes. ueteris scilicet sacramta et noui sicq; dedit discipulis et
 discipulis turbis. ex quib; de his qui sup fuer. his qui manducauerant relati ac
 repositas duodecim cophini fragm. eorum; Int q; nimiru eloquiouum di. m. sa
 ca sacramta. necessarii sunt doctores. ut in firmi quiq; cum peccerint ualento
 res scripturę sacre sententias exponendas comminui ualeant aperire et in sin
 gulis necessaria apponere; Sed luget propheta quando qui exponere debet
 si ualeat inueniri. Et etia scriptura saca potus lactis de quo propheta dicit. Omis
 sientes uenite ad aquas. et qui n. habeat argentum pperate. emite et com edite abs
 que ulla comutatione uini et lac; Ex quo liquido patet cu dicit. uenite ad aquas quia
 scriptura saca uerus est potus. cu dicit. comedite. uerus est cibus; Cu aut dicit. Uini et lac. uini
 m. infantiae et ebrietatis sps sc. designat. ut plabte. ueritudo. nra. ueritac. per ui
 nu uero corda ebriant; Qd siomino a peccatis manducati in scripturis scis potus esset.
 p se metipsum ueritatis si clamaret. Siquis sitit ueniat ad me ebibat; Ipse nq; e
 nob potus. ipse cibus. ipse uero uini et lac. Quis simul idē ppheta in hoc eodem
 opere uidet. iudez defuisse cu diceret. Nobiles eius in interior fame. et mulatudo ei;

uoluptuose patres et patriarche interiorum ipsi inuisi di quidam eadem non sicut
pientes negauerunt euerum filium dei. Quia ipse principium omnium uerum est. Et ad
sinapso interiorum inuisi sicut. Unde sequitur. Qui in uorebant in croceis amplexa
at sunt stercoia; Qui in croceis color igneus esse comprobatur. Quo profecto uere
flammancia corda efficiunt. dū dōm sicut ipsi replentur. in quibus sane sicut patres
croceis uore gratiarum sacramentis iudei perfidi abnegantes dñm amplexatis
stercoia; Quae nimirum stercoia pauit abiecerat. cum dicebat de xpo. Propter
quae omnia inquit detrimētum feci et carbitor uer stercoia. Scilicet omnia legis quae
sicut litteram prius uelut stercoia etiam ac uincas catholicas deputantur. uo
xp̄m lueri fiane et inueniant in illo non habentes eam iustitiam que ex lege est. sed que
ex fide est ihu xp̄i. Quia sane iustitiam ex lege litteram perfidi iudei uelut sterco
ra amplexantes iustitiam quem xp̄o est nolunt recipere. sed et ob fidem que
sepe co angustia etiam stercoia pabo sumentes ut et in regum legimus qd colu
binū stercois p̄ uo distraebatur. nec sicut in toto cor de ad dñm conuertam alius.
Sed et xp̄i eccl̄a iuxta misericordiam intellectus suos deplorat deplorat delinquentes
qui caritate ceterasque uirtutes in quibus propter nitorem gratiae quasi uoluptuos
in croceis nutrebant. demum corrumpentes. stercoia delictorum amplectantur. Quos
bene alibi propheta plangebat dicens. Conputruerunt iocunda in stercoie suo. Com
putrescere quippe est iocunda in stercoie suo. carnales quosque in fetore luxuriae
sicut desideria cordis eorum flagitios deseruire. Quod nimirum stercois circa
ficulneam cultorum in ea in fructuosam cum iam succidenda esse ponere se
promittat. Dne ait. dimitte illam et hoc anno usque dū fodiat uirca illa et mittat
cofinū stercois. Quod dicitur est cofinū stercois nisi memora peccatorum. Unde dicitur
et peccatum cum contrarium est semp. Leccata etenim carnis recte stercoia uocantur.
Quae dū ad memora delinquentium reducamus. quasi in fructuose arbori cofinū
stercois apponimus. ut in alouū quae esset reuolat ad memora et ex compunctionis
gratia ac memora quasi de fetore pinguescat. Mutat ergo cofinū stercois. ad ra
dicem arboris quae praecidenda erat. quando conscientia prauitatis suae mens
afficit et tangitur memora cogitationis. Quae semp penitentiam ad lauita
mens excitat cumque ad bona operationis gratiam se reformat. quasi per tuc
tū stercois tūdem redit ad fecunditatem operis. Ex fetore namque ad fructū
renuuitur. quando ex con sideratione peccata ad bona se operantur resuscitat.
sed quasi plerique quae ad penitentiam redire nolunt. plangit eos eccl̄a quae in eis.

planguntur: eo quod delinquenti dicitur amplexu vitae studia vitiorum. Omne enim quod
 amplectimur cum desiderio teneri videtur. Idcirco illi iure plangunt qui ex amore
 peccandi ferocia scelerum delicta et flagitia inremediabiliter amplecti videntur.
 Luxu et opulenti vero uirtutes anime croceis ueluti uidentur. cum dilectionis diuini
 mirabilis afficiuntur. Quia uero caritas sepe in scripturis sacris caritate de
 signat se dilectionis. Itaque cum caritas amittitur relique uirtutes ferocia am
 plexantur quia de bono diuini odore dilectionis mox transiunt in foetorem
 prauitatis. Unde angelus ephesiacae: Habeo inquit aduersum te quod carita
 tem tuam primam reliquisti. Memento igitur unde cecideris et age penitentiam et
 priora opera tua fac. Videlicet opera caritatis dilectionis sine qua nulla uerti
 tur uirtus boni odoris. Quod bene paulus enumerat ita ut quicquid uirtutis su
 mum uideatur sine caritate quod nihil prodesse possit. Propterea etiam ipsae uir
 tutes operum quae sine dilectione fiunt recte planguntur quod amplectentes se
 concidit sine ipsa amittunt flagrantia boni odoris et ueniunt in foetorem pra
 uententionis. **SICUTI**. Et maior effectus est iniquitas filii populi mei peccati
 sodomorum qui subuersa est in momento et non ceperunt in eam manus. Rex
 a generatione quippe peccata describit hierusalem et deflet synagoga casus atque
 scelera quae filia fuit sanctorum patriarcharum et prophetarum. Itaque scias di
 cat. A planta pedis usque ad uerticem capitis quod nulla cecit in eos sanitas. Et
 ideo multas excelsas iniquitas eius peccato sodomorum. Quid enim
 fuerit peccatum eorum. etzechiel exprimit dicens. Hoc quippe inquit fuit
 peccatum eorum in superbia et habundantia saturitas panis eorum. Nec
 et quia egeno et pauperi manu non porrigebant. Et hoc est quod presens uersus
 sonat. quia non ceperunt in eam manus. Quid enim est dicere non ceperunt in eam manus
 nisi ut subaudiatur boni aliquid agere. Quod synagogam fecisse legitur. Sed
 tam licet innumerabilia preceperit et operibus sacramentalibus plurimis comple
 uerit quia sceleriora commisit. et ecce maior iniquitas eius effecta plangitur.
 Hinc quoque hierzechiel ad eam. Iustificata est inquit sodomia soror tua ex te. Hec
 quippe primus cepit manus extendere ad omnia precepta diuina mandata. quia credi
 ta erant ei loqui ad. Postremum uero ad uiam accepisset apostatare in tantum sup
 gressa est malitia eius. ut nec diuini scelerum eius. sodomia peccauerit. quia
 cabat otio atque egeno et pauperi manu non porrigebat. Neque ut presens uersus in sinuat
 ceperant manus eius. in eam antequam subuerteret boni aliquid agere. Hierusalem uero

VAV

cu et notiam di haberet et mandata uite pcepisset manus misit ad omnia quauis ad
ultimum auctorem uite pmerit. et eas iam multis pollutamens seruus adido
la leuarit. pro quibus omnibus malis quia tantum ad omni potentis beneficia calca
uit et mala pro bonis reddidit. Consideranda est et uindicta poena. Cum
sic subito subuersa est in momento sodomaproculpis superius enumeratis
quantaq; atro uicia iudea promeruerint qui et beneficia spernentes aucto
ron uite peruenere et maiora atq; innumerisiora commiserunt delicta. uice
terum xpi ecclia iure deplorat peccata populi qd maior effecta sit iniquitas
ei; peccata sodomorum; Maxime nunc in tempore. quando fides et ueritas
recessit quando humanitas et benignitas atq; pene omnis bonitas interit
Quando discordiarum atq; concupiscentiarum incendia omne flagrantor
bem uoraxq; flama inuidia atq; insidiarum consumit uniuersos. quando
rapinis et fraudibus xpi deplorat ecclia. Exos sane pauperes et pene iam in
orbis in cultu siacet. Quando omni legum uiolat iura et simul humana atq;
diuina temerant. quando fas nefasq; simul confunditur quando ubi tibi
pax nulla neq; religio ulla integra seruat. Quando abiurant nomini con
sanguinitatis quam et fide foedera. quando leuitas omnia temptat et consue
tia boni nulla manet. quando cuncta obloquuntur que agimus et uix aliquis
recte uiuit. In festino depopulat patri bello ostili hinc inde exterius fe
rimus gladio; Nec sitam habendi atq; adquirendi cum omni molimine doli
habetur finis. Quae uelut uulgaris ollae suis succensa in condus. eque uiro
ru et mulieru corda flamanit. et pene etas nulla nullusq; ordo exaptur; Pro
quibus et huiusmodi mali si uere plangit ecclia immo sermo ppheticus qm et illa
quibus dampnat sodomia crebrescunt mala et alia quae plura cotidie p hnu
meradi beneficia et tradim comittim; Propterea uigilat et maior iniquitas nra
recte plangit. quae eorum qui non ceperunt infide xpi aliquid boni agere. Hinc
et supplicia patiescamus atrociora quam ei; fuere que subuersa est in momto et
ad poena subuertimur; fortas si sergo illa p suis ad inferos leuora culpis suppli
cia tulit. Nos e contrario qui maius in sim ad fide et uota fecim multa peccando
cotidie deteriora merem iuxta qd apte ait. An nescis o homo qui a pacientia ad
poenitentiam te adducat. Thesauriza enim ab ira in die ire et reuelationis iusti
iudicandi. Sed et moraliter eorum plangunt mozu scelera qui ad i poenitentia labunt.
Quae maior effiat iniquitas eorum peccato sodomorum. Presertim cum omnia que agunt.
et non tamen unquam est omne qd uiuim et deo peccando cotidie quasi in momto

etiam bona plena scilicet septem plura demonis dedicata. Et adeo maior est iniqui-
 tas operum eorum atque morum peccata sodomorum; Idcirco quolibet anima sub po-
 crisi uitae repleta iure plangit lugens et dicit. Maiore iniquitas populime peccato
 sodomorum. Quia sic populus est in populum erigitur. Itaque poeritarum mores etiam con-
 fligunt. ut uirtutes que agere uidentur exterius in equiores uitae sodomorum compro-
 bentur interius. Quia cum spiritus inmundus exierit ab omine ambulat prolocari
 da et in aquosa querens requiem et non inuenit. Tunc inquit. reuertar in domum
 meam unct exui. Cum autem uenerit et in uenerit eam uacantem scopis mundatam et or-
 natam uadit et ad sumit septem alios spiritus nequiores se. et ingressi habitant ibi. Egre-
 dit ergo spiritus inmundus ab omine quando renascitur in christo. Reuertat uero in domum suam
 quando rursus animam ab affectu boni operis uacantem inuenit. prochi poerisi in
 quasi scopis mundatam a sordibus et ornata prauiis simulationibus ita ut duplica-
 to numero inmundorum spirituum tepere anima amplexa et fiant nouis sima illius ho-
 minis peiora prioribus. Ex quo talibus anima repleta inmundorum spirituum populis et u-
 tiouitatis in congruo deplorat. quod maior sit iniquitas populie; peccato sodomorum.
 Quia hi per actum malum in mortem ad inferos deueniunt. ista uero in similitudine uirtu-
 tibus quae etiam interius occulte uitae repleta ad imitatorum cotidie quasi munda-
 ta et ornata demergit. Propterea et maior iniquitas populie; actum uidelicet et ope-
 rum peccato sodomorum predicat quem non miserat ad fructum boni operis sicuti poeri-
 tarum soaetas quem uultu decorata uidet operibus sed iniquioribus in lecta uitae quam quoniam
 aperco teneri uident peccatorum criminibus. Propterea sequitur. Candiores nazareis
 inueniunt diiores lacte rubicundiores ebore antiquo saphiro pulchriores. Pulchritudine
 donata etiam scilicet litterarum recte describitur quae conditio candor abstinentiae et uenustas
 uultus eorum. Nix dius lacte capidebat olim in populo. etiam cunctas rubous resplen-
 debat in facie. Sed in deflendo amplius laudat. ut foeditas eorum maior appareat propter
 penuriam famis quorum facies super carbones denigrata plangit ita ut agnosca non possit
 in placet passione famis. Ceterum sancti ecclesia habet nazareos suos candidi-
 ores in uice et lacte puriores. pro quos nimirum abstinentiam et continentiam uita signat.
 quoniam uice lacte puriores merito in electis christi predicat. Nix enim ex aqua quae desuper
 in uenire cornu est gelata. Lactem uero decar ne emulget quem inferioribus nutrit. Quid
 ergo purius nix canis uice celestis. quid placet nix porat dispensationis adminis-
 tratio demonstrat. Itaque christi ecclesia suos habet nazareos qui etiam pro contemplatio-
 ne uita celestem ducant. Et pro ad uicis uice dispensatione lacte capidebat ad lau-

ZAL.

5.

dem sui creatus retineant intantum plerumque ut contenti omnes uiri tam mira uirtu-
tu opera faciant quatinus ab eis quicquid te uita tenuerit multa quae rosabe-
nedis pensauerant superari uideant. Ideo uere candidiores, siue et uidiore
lacte utriusque referunt. Qui profecto etiam quia proferuore spiritus antiquorum ac for-
tium patrum nunquam uincere uita uidentur. recte adiungitur. Rubi candidio-
res ebore antiquo. dum enim ruboris pulchritudo laudat. Flamma sua desiderii
exprimit. Lbur namque os esse dephantis non ignorat. Sed quia ebore antiquo ru-
bicandiores signant. laudat. patet profecto sensus. quia nonnulli scorum sepe
ante humanos oculos quibusdam precedentibus patribus studio feruorioris ex-
sunt. De quibus ut totum simul pandat. adiungitur. Saphiro pulchrioris. Saphi-
rus itaque ethera coloris est. et quia precedentis multos non minus practualem
uitam ad superna tendentes. quia etiam per inspectionem caelestis uite conuo-
satione precellentes uidentur uincere naturam christi ecclesiarum meritorum
ratur saphiro pulchrioris. Sed uita quod ad decorem christi et laudem sponsae
predicant fauor uane laudis et deceptio prae simulationis pro dolore non
obfuscaret. Quia plerumque dum uirtutum copia etiam plus quam expedire
prosperatur in quacumque sui fiducia mens adducit. mens et male decepta
propria presumptione certe aut uane laudis repente peccato subripiente
fuscae. Et quod diuidebat uirtutibus. ut adius resplendere diaboli frau-
dibus deprauatur. Unde recte subiungitur. sub. hec. littera. Denigratae
sup carbonem facies eorum et non sunt cognita placet. Adhesit uis eorum ossibus.
aruit et factae quasi lignum. Nigri ergo post candorem fiunt quia amissa
di iusticia cum super laudis fauore querunt aut cum de se male presumunt. ad ea
etiam quae non intellegunt neque prouidere queunt. Peccata dilabunt. et quia
post amarum signem ad frigus corporis ut etiam post candorem uite ad ignauiam
uani laudis ueniunt. non merito facies eorum exanctas carbonibus nigridior
comparatur. Aperte caigit uia regia gradiendum est. et scriptura ueris inquit
nimium iustus. Qui profecto dum quidam nunquam diuinitate ex sui fiducia presum-
tes deserunt etiam frigidis mentibus frigidiores fiunt. De quibus recte subdit. Et non sunt
cognita in placet. Placet quippe a greco sermone ueniens placitudine presen-
tis uideat. Quid uero est humanem entis augustus quia uoluntates proprias
abnegare. Desideria carnis frangere nullo laudis gratia ut deceptio
uusto corde totum defleat. De cuius nimirum uite ingressu ueritas dicit. Intra

HITH.

per angustam portam. Sed quid latius quam nullis subire legibus propriis quod deser-
 uire uoluntatibus; et nullis obuiare impulsibus. Alioquin nisi sedes sua querebant
 iniquitates decorata uirtutibus; in plateis deuenissent. Platearum namque lati-
 tudine eorum qui sua querebant ad omnia se defendunt. Idcirco hinc non cognita in
 eis de plateis quia non sunt quod uidebantur cum diuicio in spicione reprobi
 inueniuntur. Qui ergo per fiduciam scitatis postpositum meliorum iudicium uo-
 luntates suas sequuntur. Quasi plateas pergunt. sed non sunt cognita in pla-
 teis quia ad uitae sua ut aliud ostenderent quando frangendo uoluntates pro-
 prias in angusto calle se reanebant. Aliud uero cum de se presumptis posthu-
 cordis in orationem fiducia uadunt. Unde sequitur. Adhese uitas eorum
 ossibus. Quid phospha nisi duritia fortitudinis designatur. quid percutem
 nisi mollitas nostrae infirmitatis exprimit. Cuius ergo adhereret ossibus dicitur
 quia eis prae se sententibus infirmitas uirtutum duritia uirtutis putatur.
 Uterque quia uitas omnia interiora arat. Recte ossibus adherere dicitur
 dum omnia quae exterius gerunt in se fauoribus uacis laudis quasi ossibus iungunt.
 Heret namque uitas ossibus dum adulatione pro rebus exterius benegestis in uis
 uirtutibus soat. Quibus ita conuictis merces euacuatur dum eam firmasunt
 quae faciunt atque elationis fiducia decepta fortibus de se suspicionibus blandi-
 untur. Unde quia magna deserunt propterea eos sua nequitia se mō dare
 contempnunt. Hinc quoque adiungit. Arute et factae quasi lignum. Culpa
 quippe eorum tanto insensibilior redditur quanto apud eos etiam adiuera uir-
 tus laudabilis habetur. Quae recte ex arida asserit quia nulla uere uirtu-
 tis gratia in eis uiridescit sed facta plangit quasi lignum. Hinc sane eadem
 nulli a proximis dum corriguntur quasi lignum insensibile remanent atque abo-
 muiore gratiae alieni in eis arescunt. Quod et sepe et contingit quia aliorum se
 appetunt. et in bonorum consortia quae si bona habeant opera occulte uitis de-
 serunt. Candent quidem exterius in uis pulchrius educte capidius sed consa-
 entiam in eis denigratae eorum omnem calorem di ardoremque in eis amittunt. Qui
 bene a prudentibus in plateis non sunt agniti quia dum plateam in eis et uolup-
 tuos conuictae uiam ambulant non cognoscunt eum quod se fingunt. Seculari di-
 spis scilicet gratia inueniuntur quia cum correpta sunt ut increpati fuerint tanto in se
 sibilior et lignum inueniunt. quanto aridiores in eis fuerint et occultius pec-
 care perbant. Designant igitur aliud uideri quam quod se fingunt unde et rubicun-

diorei se iactant ebore antiquo salicet suspedentibus; electis meliores atq; eisdem inter
eos quoniam caelestem ducunt uitam pulchriores quolongedum durati in pudencia
sup alio. quasi lignum arefacta insensibiles intus fiunt. Unde nonnumquam nullis
uerberibus; nullis correptionibus; nullisque; terroribus; et nullis persuasionibus se blandim
torum alloquiis emendantur sed semper deteriores fiunt. Quod et moribus; eorum qui sub
hipocritis honestiora uirtutum atq; paupum meritorum opera iactant sed habere
bene congruunt utriusque uersus. Quia dum saphiro pulchriora exterius suorum
facta operum ostentant intus omnia morum ornamenta nigriora carbonibus; et mor
tua iacent. Quorum arefacta est uirtus et indignum cunctis sine fructu pu
trabilia iacent. Neque sentire potest anima talis falsis decepta coloribus; quantum
intus ad opus. Insensibilis iacet unde sequitur. Melius fuit occisus gladio quam
interfectus fame quam sita excubuerit consumpta a sterilitate terrae. Quo profecto uer
sus facta in maxima in illa ultima obsidione iudeis congruit quam leuius fuisse
occisus gladio probatur dum uictis pendium in momento tulerit subiectu
gladii quam interfectus fame quidiu turris atque acrioribus; cruciatibus; mortem
sustinuerit uariisq; affecta supplicis sita excubuerit et ad quolibet penarum
genere sunt consumpta. Porro christi ecclesia felicioris iudicat interfectos gladio
uerbidi quam interfectos fame. Quibus ad hoc perhibentur et uiuant. Illi uero
culpi sexagenas; consumuntur ut intereant. Unde rogat apostolus. Assumere ar
mata uirtutis et gladium spiritus inquit quod est uerbum dei. Quo profecto gladio be
nephunt sicut electi dei ut mouantur scilicet et uiuant deo. Sed quia gladius dei mul
tas in locis diuersis adumbrat significationibus; eligendus ille quo perimitur mors
ut sequatur uita et ille qui uita praedit in aeternum ut mouatur anima. Unde
dominus in cantico. Et gladius meus inquit inebriatus est in caelo. Sed et triumphauerit
sacris atque flammata ante paradisum posita legitur ad custodiendam uiam
uirtutis. Nec non et per prophetam microdani benelimit et ex acutus dicitur. Et propter
se uitaam interfectionis quousque inquit non reuertetur in uagina tuam. Nam
et mariae animam gladius pertransisse dicitur deo creditur. Et tuam inquit ipsi
us animam pertransibit gladius. Quoniam nimirum gladio passionis dolor christi expri
mitur quia uulnera mariae animam in passione nemo fidelium dubitat
Suauis igitur gladius et ualde optabilis uerbidi quam melius quisque occidit
ut uiuat. quam si uita uixerit qua pereat. Propterea christi ecclesia melius de
huiusmodi interfectis gaudet quam si fame perierint audiendi uerbidi

Hinc quoque eos lugeat quos consumptos fame ut sita presterelitate nouit quia
 nulla peior esse potest mors quam qua anima perimitur. Unde dominus per prophetam
 mittam in eis inquit non fame panis neque sitam aqua; sed audiendi uerbidi.
 Quia denique fame quisque peremptus fuerit morte aeterna morietur. Quia sicut
 ipsa ueritas dicit. Non in solo pane uiuit homo. Si quidem integer homo ex dua-
 bus constat substantiis anima uidelicet atque carne. Et sicut caro sine cibo potu
 qui uiuere non potest ita et anima sine pane uerbidi potuque spiritali. Propterea
 et cotidie rogamus in oratione dominica panem nostrum cotidianum da nobis ho-
 die. Per panem namque nimirum iste cotidianus uiculis quam et ille quid ex celo des-
 cendit panis intellegitur. Nec non et iste quid ex scripturis sacris ab esurientia
 bibi et sita bibi indefinenter papit. Beata inquit euangelista quae suriunt et
 sitiunt iustitiam quam ipsi saturabunt. At uero hi qui talia perhibentur in ecclia
 iure plangunt mortui atque consumpti presterelitate terrae. Sterilitas uero
 terre est eccliae infecunditas quando doctores deficiunt et ipsi in nullis elo-
 quiorum diu inebriantur imbribus. Unde constat quod culpa sacerdotum et
 negligentia docendi mors et consumptio sit plebis. Moralitatem melius se-
 occisus gladio uerbi sensibus nec defendant exterius intus anima iam quasi
 mortui uiuere quam adgregatas uirtutibus sine pabulo diuini amoris qua-
 si fame siti que perire. Sterelitas namque uirtutum priuatio caritatis est
 que cum sterelis fuerit anima uirtutes reliquae omnes fame sitaque tabescunt
 Et ideo septem filii iob tres sorores suas per singula uocabant conuiuia ut
 suis reficerentur in domibus quam fides spes et caritas septem pascuntur
 domus spiritus sancti. Bene igitur singula spiritus sancti dona singula suis in domibus para-
 conuiuia ut ex omnibus una sit domus. Quas sane domum christus sapientia aedi-
 ficat que septem fulatur columnis per uacat et septem pascitur domis ne
 intereat. Alioquin quae talibus uirtutum sint dona in animo nisi eis de
 septem spiritus sancti pascantur domis quibus caritas in cordibus diffunditur
 nisi fame utaque sitaque deficiunt presterelitate terrae. Unde orandum est
 cum propheta sicut adipe et pinguedine ut anima nostra repleatur. **IOH**
 quoque littera sequitur que principium desolatio interpretatur. Principium nam-
 que desolationis iudeis tunc imminerebat quando mulieres eorum uicatos suos
 quos uidebant fame sitaque consumere quasi misericordiam in cubos coxere
 nulli dubium esse poterit qui cumque historias legerit eos hoc fecisse maxime

me in illa obsidione teste iosepho. que subito ut ues pasicino acadis selegit
Ceterum in hac xpi eccia illiquasi misericordiam filios de quo quunt suos
qui culmine regimini sublimati. Zeliut inuidie flamma urunt animas
natorum dum nimis iusti ipsi uideri cupiunt. Et dum per tyrannicam potes
tatem eos exeruciant quasi per misericordiam eos Zeli flam ma de quo quunt
Habent quide capti scdm aptm Zelu dilecti dicitur sed non scdm scientiam
Quoru profecto ab deo dicitur cum eos non solum crudelido minatione qua
si pro iusticia adurunt. uerum etiam cum infirma et carualem eoru uita
dentibus rodunt. Haec uanq; omnia in contritione eccie que est filia populi
di. aptoru uidelicet et scoru abessunt. quia ut ecclesiastica potestate et
te aut officio seculari animas tyrannica uexatione exurunt. Du concupis
centis suis inflamati filios aut subiectos quos nutrire lacte debuerant
doctrinarum adustione prae afflictionis consumunt. Sicut itaq; tro
pologice uirtutes hypocritarum conceptus suos in animo faciunt. du
simulatae quasi per misericordiam laudis amore ut fauoris gratia in terra
sua adhuc conceptione uirtutes phimunt et de quo quunt in abos suos
dum si futura sed presentia suatae lucra quer. Et du suarum uirtutum
pascunt laudibus quasi proprios et de octos fauoris adustione natos co
medunt. que bene mulieres fuisse calia. que ges sisse phibent. Quia nisi
muliebria simulatae uirtutes in animo sectarentur si utiq; conceptus ani
mibene formatos ad uitam in mortem uapelaudis addicerent. Unde sequit.
Compleuit dñs furorẽ suum effudit iram indignationis suae et succendit igne
in sion et deuorauit fundamenta eius. Tunc sane sup hierusalem compleuit
dñs furorẽ suum quando completae malitia illius sicut et peccata amor
reorum quando delecta sunt. Effudit uero iram indignationis suae quan
do capsa sedis fudit ad omnia uitiorum scelera et deuorauit fundamenta eius
quando fundamentum quod est xpi noluit recipere. Reiecit sane illum lapi
dem pretiosum angularem fundamentum in fundamentum totius structure nrae
Quia uidi disse eandem miseram hierusalem fleuit sup illam dicens. quod in
capite lapidis sup lapidem relinquendus esset se uetera que legunt. Porro
nos quod ualde dolendum est sup nra hierusalem poeniam completa
cernim. que propheta in rem edicibilem p suis deflebat pro filis lacrimis
Noloquin nisi completus esset furor dñi. effusa conceptio sup principes

1285

non esset iras que ut cernimus. facit eos errare in inuio et non in uia obira
 indignationis dei. Completa quidem alitia compleuit furor dei quia scdm
 mensuram delictorum sequitur poena. Nam iam haec omnia que cernimus poe
 na peccati sunt. Alioquin nisi completa essent scelera ira necdum furor
 suum compleuit set. Quod si aliti necdum completus uidetur cernatiam
 quoniam sordibus sunt quoniam sordibus sunt tantum sordescant. Sicutiq; uidere po
 terit ac deflere quod talia ex completionem diuini furoris ueniant. Quis sic
 census est ignis in sion. Non ignis utiq; ille qui sup apostolos de celo descendit
 sed ille qui uesitob puerosq; consumpsit. Habet enim deus diuersum ignem quem
 emittit de thesauris suis scdm dispensationis suae modum cuius ignis est
 in sion et caminus in hierusalem. De quoniam mirum igne alios in flammam
 ut erudiat alios incendit ut exurat. Quos cum succenderit etiam omne fun
 damentum eorum diripit. Sup quod itaq; fundamentum. si quis edificauerit
 ligna stipula foenum stagnum et plumbum detrimentum sui patietur.
 Quia unius cuiusq; opus ignis probabit. Et tunc fundamenta ei; subruunt
 quoniam do integra et uera fides a corde prauis et peruersis operib; destruitur.
 Et quia iam talia in nob cernimus. non necesse est oculum deflectere cum
 propheta sup iudeorum miseriam uerum probabilius ne in tempore iras de
 flere calamitates quando ignis concupiscentiarum irarum succensus est
 quando ut dixi uniuersos poene uorax flamma in fidiarum ac seditionum
 de uasitate quando in diuisis reb; et facultatib; de conlocatis babilonis sol
 la succensa a facie aquilonis. atq; for. ex caldeo rum septuplum succen
 sa tunc cadit et succendit quosq; reperit decalder. Nam sicut pre
 deces foris sui succensi fuere diuini amoris qui haec deo dedere et scdm xpi
 ecciam suis dicitur sup ab; ita probant succensi alieno ab igne qui modo eade
 uorant et diripiunt. Pauperes quidem diripiunt patrimonium et ideo omni
 diarum iure repleantur. Quoniam test scriptura qui tollit substantiam eorum
 quasi qui in aetate in conspectu patris filium. Unde ualde amendum est qd fu
 roris se cessare si debeat donec completa iram indignationis dei et de uore
 etiam regni fundamenta. Tropologice uero quod cupiet fundamenta hi
 poetricarum seu hereticorum. de uorentur ab igne furoris dei nulli dubium
 eo qd in mente eorum iam ignis ardeat indignationis et completus sit furor
 dei sup eos. Unde iob. Vidisti stultum inquit fixaradice sed statim maledicta

pulchritudineius Quid dignatur scelestius quā hīpocritarum stulticia cōprobat
Qui cum suis uideant quā si sū operib; firmam atq; stare ac si firma radice in
initio quoq; sui decous ut pulchritudinis suarum uirtutū maledicta habent
et reprobicorandō quozum corda uanis flammantur laudib; et adula ptiū
concremantur fauorib;. Pro quib; omib; quā benesequit. Non crediderunt
reges terre et uniuersū habitatores orbis quod ingrederet hostis et inimicus por
tas hierusalem. Verum scdm litteram quam diu haec ciuitas uallata fuit auxi
liodī cōmunita p̄sidio angelozū quando fuit in eia iudicium et iustitia quando uir
tutum replebatur bonis nullus regum ut habitator orbis credere poterat quod
ingrederet hostis aut inimicus in ea quia confortauerat dñs seras portarum ei
et posuerat finē ei; pacem. Cū aut ipsi a uersis habeo cuius beneficio muneban
reces habes omē dī p̄sidium et facti sunt in cor hostes p̄dasi cū equā nunc
ecclā iuxta misericordie sensus hinc inde ab hostib; diripitur. ut ita loquar qui
sum quā crederet ut quis sum quā cogitare potuisset quod accideret tale aliq̄
potuisset nisi in parib; quod ex consensu tempore om̄s acat hī se conspexim
Dolum ac defleuimus et ualde peramimus. Unde et adhuc hodie non minus
p̄ timet cum ut p̄ ueritate diuersis admodum collecte ex familiis parisiorum atq;
gerent fines. Ecclesias q; xp̄i igne hinc inde cremarent circa litus. Quis nūm
quā queso crederet qd latrones p̄ misericordie gentis um quā talia auderet. uel quis
aestimare potuisset quod tā gloriosum regnum tāq; munitū et latissimum.
tam populosum et firmissimum talium hominum humiliare ut foedare sor
dib; deberetur. Et non dico hū quod dicitur plurimū has portare et predas di
ripere ut capta uos transducere uerum qui credere posset quod tā uilissimi
nr̄s adire fines auderet. factor enim. ut ne estimo n̄ longe retro qd nullus
ex regib; t̄re ista cogitaret neq; ullus habitator nr̄ orbis audire potuisset qd
parisius nr̄m hostes intraret. Propterea hoc in loco et si non est quo de xpo
nam est tamen qd deflexam et plangam qm̄ ut sequens uersus insinuat.
MEM. Propt̄ peccata populi haec om̄a contiger. Et propt̄ iniquitates sacerdotum
et principum hinc inde tanta crebrescunt mala. Quia p̄ uerter longē iam
diu in medio nr̄m ut ita dicā iudicia iustozū. et sanguis sanguinem tetigit
Quocumq; et pollutam suis cuncta iustozum repleuerunt dolis et fraudib;
Unde huer. sus lacrimas potius sunt exponendi et fletib; quam ul
lissentem. tarum eloquiis retexendi. Neq; tripliciter sensu

MEM.